
OBSAH

ÚVOD К DRUHÉMU VYDÁNÍ ............................................................................. 3
Použitě zkratky dokumentů církve.............................................................................6
Použité zkratky sekundární literatury........................................................................7

1. PASTORAČNÍ SKUTEČNOST ............................................................................9
1.1 Dějiny pojmu „pastorační“ .........................................................................  10

1.1.1 Intuice papeže Jana XXIII.........................................................................14
1.1.2 Základní nasměrování koncilu v duchu intuice Jana XXIII.......................15
1.1.3 Rozlišení pojmu „pastorálni“ a „pastorační“ ................................
1.1.4 Prohloubení výrazu „pastorální“ a nové podněty papeže Pavla VI.
1.1.5 Pokoncilní období...................................................................................  18
1.1.6 Pastýř jako biblické paradigma................................................................18

1.2 Pastorace jako osobní skutečnost víry ....................................................... 20
1.2.1 Pastorace se zabývá „novou“ skutečností, která se rodí

ve vztahu víry к Otci, Synu a Duchu svátému......................................20
1.2.2 Víra přináší novou skutečnost do života osobního a společenského......... 22

1.3 Pastorace jako ekleziální skutečnost ............................................................ 24
1.3.1 Pastorace zprostředkovává „novou“ skutečnost víry v dějinách.......... 24
1.3.2 Novost v církvi jako tajemství................................................................. 26
1.3.3 Novost v církvi jako „impériu“, které přijímá sílu z politické m oci......... 27
1.3.4 Novost v církvi jako instituci, která přijímá sílu ze „zákona“ ................28
1.3.5 Novost v církvi jako „společenství“ („communio“),

které přijímá svoji sílu z lásky................................................................30
1.3.6 Primát lásky.............................................................................................. 31
1.3.7 Církev, která prožívá jednotu a pluralitu ve vztahu ke Kristu

а к Duchu svátému...................................................................................32
1.3.8 Primát společenství a vztahů................................................................... 35
1.3.9 Duch svátý v církvi...................................................................................54
1.3.10 Pastorace jako proměna člověka působením Duchem svátým............. 35

1.4 Pastorace jako základní funkce církve....................................................... 55
1.4.1 Pastorace jako služba církve....................................................................36
1.4.2 Pastorace jako služba dějinně podmíněná......................................... ... 57
1.4.3 Pastorace jako zvěstování evangelia.......................................................5"

1.5 Ekleziologický základ pastorace................................................................... 38
1.5.1 Místní církev............................................................................................. 38
1.5.2 Základní pastorační úkoly místní církve...............................................4
1.5.3 Pastorační cíle místní církve...................................................................41
1.5.4 Rozlišení základní a speciální pastorace.................................................42

174

чО
 

Г
"



2.PASTORÁLNÍ TEOLOGIE JAKO VĚDA ..........
2.1 Charakter moderní pastorální teologie...........

2.1.1 Vymezení kompetence „pastorální teologie“
2.1.2 Systematický pohled na pastorální teologii..
2.1.3 Cíle současné pastorální teologie................
2.1.4 Tři základní témata pastorální teologie.......
2.1.5 Předmět pastorální teologie.........................

44
47
47
48
50
51
52

3. TEOLOGIE „NOVÉ EVANGELIZACE“ A PASTORACE ..........
3.1 Obsah pastoračního programu „nové evangelizace“ ...................
3.2 Současný kontext jako pastorační imperativ „nové evangelizace“
3.3 Priority pastorace, které vycházejí z evangelizace.......................
3.4 Cíle pastoračního programu „nové evangelizace“ .......................
3.5 Jednotlivé stupně „evangelizace“ ................ ..................................
3.6 Systematický rozbor základních dokumentů církve

s tématem evangelizace....................................................................
3.6.1 Dekret o misijní činnosti církve „Ad gentes“ ...........................
3.6.2 Apoštolská exhortace Pavla VI. „Evangelii nuntiandi“ ..........
3.6.3 Encyklika Jana Pavla II. o stálé platnosti misijního poslání

„Redemptoris missio“ ...............................................................
3.7 Pastorační modely a „nová evangelizace“ .....................................

3.7.1 Model sakrálního křesťanství..................................................
3.7.2 Model křesťanské sekulární nebo militantní dospělosti.........
3.7.3 Model nové dialogické evangelizace a usmíření.....................

54
57
58 
62
64
65

66 
66 
69

71
74
75
76 
78

EXKURZ I -  IGNAZIO SANNA 
CO PŘINÁŠÍ ZVĚSTOVÁNÍ EVANGELIA?
CO JE SPECIFICKY KŘESŤANSKÉ? ..........................

1.1 Existuje něco, co je specificky křesťanské?............
1.2 Vztah mezi přirozeností a milostí.............................
1.3 Křesťan podle Josefa Ratzingera.............................
1.4 Křesťan podle Karla Rahnera.................................

1.4.1 Svoboda křesťana...............................................
1.4.2 Křesťanský realismus.........................................
1.4.3 Naděje křesťana..................................................
1.4.4 Křesťan před pluralismem křesťanské existence
1.4.5 Zodpovědnost křesťana......................................

81
81
82
85
90
91
92
93
94
95

4. METODY PASTORÁLNÍ TEOLOGIE ........................................................ 99
4.1 Metoda a metodologie pastorální teologie............................................... I01

175



4.1.1 Pastorální teologie jako aplikace.......................................................... 102
4.1.2 Metoda „vidět, posoudit, jednat“ .......................................................... 103
4.1.3 Empiricko-kritická metoda pastorální teologie...................................103

4.2 Informativní přehled rozvoje metod pastorální teologie......................  105
4.2.1 Tereziánská reforma -  Stephan Rautenstrauch (1743-1758).............  105
4.2.2 „Praktická teologie“ v protestantismu................................................. 106
4.2.3 Počátky moderní katolické „pastorální teologie“ ................................  106
4.2.4 Rozvoj katolické pastorální teologie v letech 1920-1960................... 106
4.2.5 Pastorace celku....................................................................................... 107
4.2.6 „Handbuch der Pastoraltheologie“ .........................................................107
4.2.7 Překonání eklesiologické perspektivy „Handbuch“ ..............................108

5. METODA PASTORÁLNÍ TEOLOGIE
A SOUČASNÉ PSYCHOLOGICKÉ PŘÍSTUPY.........................................  112
5.1 Cesty pastorální teologie v pastorační péči..............................................  112

5.1.1 Pastorální péče jako umění...................................................................  112
5.1.2 Umění doprovázet člověka v dějinách jeho života a v íry ................... 117

5.2 Pastorální péče a psychologie.....................................................................  119
5.3 Základní metody umění pastorální práce................................................ 125

6. SPIRITUÁLNÍ ZÁKLAD PASTORAČNÍ ČINNOSTI CÍRKVE ............. 128
6.1 Láska-zdroj činnosti.............................................................  129
6.2 Začátkem činnosti církve je Bůh -  Otec, Syn a Duch svaty.................... 130
6.3 Církev je láska, proto cílem její činnosti je jednota..................................132

6.3.1 Jednota jako skutečnost osobní..............................................................132
6.3.2 „Antropologická pravda o člověku“ ...................................................... 132
6.3.3 Osoba jako základ činnosti církve....................................................... 135

6.4 Poslání církve je tvořivé................................................................................ 136
6.5 Vznik „osoby“ v příběhu o Josefu Egyptském.......................................... 137
6.6 Agapický princip pastorační činnosti církve............................................. 141

6.6.1 Evangelizace a láska............................................................................. 142

EXKURZ II -  TOMÁŠ ŠPIDLÍK
OSOBA JAKO ÚČAST NA TRINITÁRNÍ LÁSCE ........................................ 143

1.1 „První“ křesťanské tajemství....................................................................  143
1.2 Otázka náboženství jako takového..............................................................144
1.3 Trojice jako základ lidského soužití............................................................ 147
1.4 Nejsvětější Trojice a jednota kosmu........................................................... 149
1.5 Proměna života a tajemství Nejsvětější Trojice.........................................154
1.6 Charakteristická ikona................................................................................. 155

176



7. NOVÉ PERSPEKTIVY PASTORÁLNÍ TEOLOGIE ............................... 157
7.1 Historické pojetí pastorální teologie.......................................................... 157
7.2 Teologické vymezení pastorace a některé její současné aspekty........... 158
7.3 Každodenní život a pastorace....................................................................... 160
7.4 Mimořádné okamžiky života a pastorace................................................. 162
7.5 Pastorální teologie jako „teologie života“ ................................................. 164
7.6 Perspektivy pastorální teologie.................................................................... 167

ABECEDNÍ SEZNAM POVINNÉ A DOPORUČENÉ LITERATURY 
KE STUDIU FUNDAMENTÁLNÍ PASTORÁLNÍ TEOLOGIE ......................  170

1. Povinná literatura:............................................................................................ 170
2. Doplňující doporučená literatura:.................................................................... 170

OBSAH....................................................................................................................... 174

177


